УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 26.04.2022                                                                                                 № 270

«О подготовке и проведении празднования 77–й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

В соответствии с планом работы управления образования, в целях организации работы по подготовке к празднованию Дня Победы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (приложение).
2. Директорам образовательных учреждений:
2.1.  Организовать участие обучающихся в культурно-массовых и памятных мероприятиях, посвященных Дню Победы, согласно утверждённому плану.
2.2.  Назначить из числа педагогических работников образовательного учреждения руководителей групп, ответственных за жизнь и безопасность детей, принимающих участие в мероприятиях, провести инструктаж по охране труда и технике безопасности с записью в журнале регистрации инструктажей учащихся при организации и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий.
3. Контроль за организацией участия обучающихся в мероприятиях, приуроченных Дню Победы, возложить на Чистякову О. А., главного специалиста управления образования.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела мониторинга и организационной работы управления образования                             Н.И. Басову

Исполняющий обязанности
начальника управления				 		                     Е.В. Гуляева

О.А. Чистякова
(4932) 41 28 27, om2@ivedu.ru
                                                 Утверждено
приказом управления образования                                                                          Администрации города Иванова                                                                        от 26.04.2022 № 270

План мероприятий по подготовке и проведению празднования Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	Наименование мероприятия
	Дата, время проведения мероприятия
	Место проведения мероприятия
	ответственный
	Краткое описание мероприятия

	Культурно-событийное мероприятие «Песни, опаленные войной»
	27 апреля 2022
	Ивановский Дом национальностей
	ДДТ№3
	[bookmark: _GoBack]Интерактивная, концертная программа для ветеранов города Иванова

	Участие в общероссийской добровольческой акции «Весенняя неделя добра» (благоустройство обелисков, мемориальных досок)
	апрель 2022
	территории образовательных учреждений
	ЦСК «Притяжение,
управление образования Администрации города Иванова, образовательные учреждения
	Совместная добровольческая деятельность школьников, педагогов, родителей, ветеранов, общественности по благоустройству памятников, обелисков, озеленение прилегающей территории. Участие в предлагаемых акциях и событиях (приказ управления образования Администрации города Иванова от 08.04.2022 №215)

	Организация экскурсий по музею истории Дворца творчества
	апрель-май
2022
	Дворец творчества
(ул. Батурина, 12/5)
по предварительной записи
	Дворец творчества,
т. 32-85-85
(Чебоксаров В.С.)
	Проведение экскурсий в музей Дворца творчества для обучающихся 1-11 классов города Иванова и детей из Донецкой и Луганской Народных Республик

	Организация экскурсий в рамках музейной экспозиции «Иваново – Город трудовой доблести»
	апрель-май
2022
	ЦСК «Притяжение
 (ул. 3-я Сосневская, д.139)
по предварительной записи
	ЦСК «Притяжение.
Регистрация осуществляется по телефону Центра - 350218, а также через АИС «Навигатор дополнительного образования Ивановской области»
	Любой желающий сможет погрузиться в прошлое и через историю экспонатов, познакомиться с предприятиями областного центра и подвигами его работников. Кроме того, гостей выставки ждет напольная игра «По следам трудовой доблести». Экскурсии проводятся для групп до 15 человек. Так, например, класс из 30 человек делится на две группы, которые проходят экскурсионную программу параллельно. Примерное время экскурсии вместе с игрой - один час.

	Запуск подкаст-рубрики «Победа ковалась в тылу»
	апрель-май
2022
	МБУ ДО ЦСК «Притяжение»
(точка подключения)
	МБУ ДО ЦСК «Притяжение»
	Запись подкастов с гостями, которые через собранные по крупицам исторические факты покажут судьбы людей, которые жили во время Великой отечественной войны и ковали Победу в тылу.

	Фото-квест
«Иваново – город трудовой доблести»
	с 25 апреля 2022
	https://vk.com/centerprityagenie
	МБУ ДО ЦСК «Притяжение»
	Задания квеста можно найти в социальной сети «ВКонтакте» МБУ ДО ЦСК «Притяжение» https://vk.com/centerprityagenie

	Временная выставка «Наследники Победы»
	1 мая – 10 мая 2022
	МБУ ДО ЦДТ №4
 (ул. Семенчикова, д.14, актовый зал)
по предварительной записи
	ЦДТ№4
	Временная тематическая выставка экспонатов школьных музеев «Наследники Победы» для обучающихся образовательных учреждений города Иваново и их родителей.

	Радиоэфиры
«Читаем о Победе»
	1 мая - 31 мая 2022
ежедневно
	http://radioperspektiva.ru/
	ЦПР «Перспектива»
	Воспоминания о Победе, рассказы о героях ВОВ начитанные учащимися ОУ г. Иваново

	Районный спортивный праздник
 «Вместе- мы сила!»
	4 мая 2022
12.00
	Мемориал памяти событий
1905 года
	ЦВР№2
	В мероприятии принимают участие обучающиеся школ района и ЦВР №2. Состоит из эстафет, направленных на развитие физической подготовки, командообразование и воспитание патриотов.

	Всероссийская Акция
«Сад Победы»
	4 -7 мая 2022 года
	Территории ОУ
	ДДТ№№,
руководители ОУ
	Высадка деревьев (сосен) в память о Героях Отечества.

	5 мая 2022
10.00
	Территория аэродрома «Северный»
	ДДТ№3,
городской штаб Юнармии
	высадка зеленых насаждений в честь Героев Отечества, выполняющих воинский долг в рамках локальных войн, военных спецопераций.

	Проведение Уроков мужества
«От Героев настоящего-Героям будущего»
	5-7 мая 2022
	Все образовательные учреждения
	руководители ОУ
	Проведение уроков мужества для обучающихся

	Городская Акция
 «Час памяти»
	6-7 мая 2022
	Территории ОУ, близлежащие мемориальные объекты, мемориальные доски, обелиски и т.д.
	ДДТ№3
	Несение почетного караула, митинг, минута молчания, возложение цветов

	Благоустройство воинских захоронений в рамках акции
 «Вахта памяти»
	7 мая 2022
	м. Балино, м.Соснево
	ДДТ№3
	Благоустройство воинских захоронений

	Комплексное районное мероприятие «Никто не забыт, ничто не забыто!»
	07.05.2022
11.00
	Площадь Меланжистов
	ЦВР№2
	Предполагается организация тематических площадок, проведение концерта.

	Городская акция
«Час памяти»
(организация постов №1 у мемориалов и памятных знаков, расположенных на территории города Иваново)
	8 мая 2022
12.00 - 14.00
	памятник
«Героям фронта и тыла»
(пр. Шереметевский)
	ДДТ№3,
 управление образования Администрации города Иванова
	В акции принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений, обучающиеся и курсанты военно-патриотических объединений и клубов учреждений дополнительного образования города Иванова.
Примерный план проведения Акции:
1. Несение Почетного караула;
2. Проведение торжественного митинга, посвящённого Дню Победы в Великой Отечественной войне.  Для участия в митинге приглашаются ветераны ВОВ или их родственники;
3. Возложение к объектам цветов, венков и т.д.
4. Участие в Международной акции «Георгиевская ленточка».
5. Минута молчания.

	памятник святому великомученику Георгию Победоносцу (пл. Победы)

	памятник авиаполку
им. «Нормандия-Неман»
(ул. Лежневская)

	Возложение цветов, почетный караул
	9 мая 2022
9.00
	пл. Победы
	управление образования Администрации города Иванова,
Дворец творчества
	Участие обучающихся общеобразовательных школ.

	Концертная программа «Весна Победы»
	9 мая 2022
15.00
	пл. Победы

	Организация концертной тематической программы для жителей города.

	Встреча участников всероссийской акции «Бессмертный полк»
	9 мая 2022
14.00
	пл. Революции
	управление образования Администрации города Иванова
	Развёртывание копии Знамени Победы. Участников акции встречают обучающиеся военно-патриотических отрядов, юнармейцы, выстроив символическую композицию из флагов своих объединений и ВВПОД «Юнармия».

	Организация телемоста с представителями городов, которым присвоено звание
 «Город трудовой доблести» на тему:
«Победа ковалась в тылу»
	дата, время уточняется с АНО дополнительного профессионального образования "Учебный центр РРС"
	МБУ ДО ЦСК «Притяжение»
(точка онлайн подключения)
	МБУ ДО ЦСК «Притяжение», управление образования Администрации города Иванова
	Основная цель мероприятия – сформировать сообщество сохранения исторической памяти о вкладе тыла в общую победу на базе городов, награжденных почетным званием «Город трудовой доблести». В рамках телемоста запланировано чествование героев тыла наряду с героями Победы.
Задачи мероприятия:
-  Консолидация информации по Городам трудовой доблести в том числе - на специализированном электронном ресурсе – сайте:https://городатрудовойдоблести.рф/
-  Повышение значимости почетного звания Город трудовой доблести, популяризация темы трудового подвига в годы Великой Отечественной войны. Ожидается, что в телемосте примет участие более 3х городов трудовой доблести.